
  

  

  

                

  מאוצרו הנפלא של הגאון ר' יוסף חיים אלבוים שליט"א 

  חלומות פרעה ופתרונ 

לַאֲבֹתֵינוּ    קוָ קֹאֱהֶי כִּי בָאתִי אֶל הָאָרֶץ אֲשֶׁר נִשְׁבַּע יְ   קוָ קֹוּבָאתָ אֶל הַכּהֵֹן אֲשֶׁר יִהְיֶה בַּיָּמִים הָהֵם וְאָמַרְתָּ אֵלָיו הִגַּדְתִּי הַיּוֹם לַי   ג),  (דברים כו

  לָתֶת לָנוּ:

אין בכך פגם, משום  ינו בכלל, שאינם אבותיו, מ"מ  וא מבואר שהגר מביא ביכורים וקורא, ואע"ג שנזכר בפסוק 'אשר נשבע לאבותינו'    (ביכורים פ"א ה"ד)בירושלמי  

  , על כן יכול לומר 'אבותינו'. [ולהלן יש הרחבת דברים בענין]. 'אב המון גוים נתתיך'שנשתנה שמו של אברם לאברהם לומר 

מדוע מיעטה התורה את הגרים לבלתי תת להם חלק בא"י, הלא גם הם בני אברהם אוהבו, והיו צריכים לשייר מקום שכל המתגייר יטול שם    דוןאלא שאם כן יש ל

  .  [כעין דושנה של יריחו שנתנה לבני הקיני] חלקו 

  גרים בנחלה העתידה

חלק בא"י, שנאמר   הגרים  יקבלו  לעתיד  כבוהנה,  מז,  תַּפִּלוּ    כג)-(יחזקאל  'וְהָיָה 

וְהָיוּ   בְּתוֹכְכֶם,  בָנִים  הוֹלִדוּ  אֲשֶׁר  בְּתוֹכְכֶם  הַגָּרִים  וּלְהַגֵּרִים  לָכֶם,  בְּנַחֲלָה  אוֹתָהּ 

בֶט   לָכֶם כְּאֶזְרָח בִּבְנֵי יִשְׂרָאֵל אִתְּכֶם יִפְּלוּ בְנַחֲלָה בְּתוֹ שִׁבְטֵי יִשְׂרָאֵל. וְהָיָה בַשֵּׁ

הַגֵּ  גָּר  הפסוק אֲשֶׁר  נתבאר  גם  כך  יֱקֹוִק'.  אֲדֹנָי  נְאֻם  נַחֲלָתוֹ  תִּתְּנוּ  שָׁם  אִתּוֹ  ר 

: "אמר ר' יוחנן, ולא עוד אלא במקום שהוא מתגייר  (קהלת רבה פ"א יח, ו)במדרש  

וגו'".   הגר'  גר  אשר  בשבט  'והיה  שנא'  חלקו,  נוטל  הוא  בספרי  משם  [אמנם 

. ובמפרשים שם  משמע שהיינו רק לענין קבורה ולא לענין ירושה בארץ] (בהעלותך עח)  

נתבאר שכל שבט שעליו נלוה הגר, דהיינו שהשבט הזה גיירו והכניסו תחת  

  כנפי השכינה בחלקו ינחל הגר קרקע. 

'עֶבֶד מַשְׂכִּיל יִמְשׁלֹ בְּבֵן מֵבִישׁ וּבְתוֹ    (משלי יז, ב)כיו"ב ביאר רש"י את הכתוב  

אַחִים יַחֲק נַחֲלָה'. "גר צדיק טוב מאזרח רשע, ולעתיד לבוא יחלק שלל ונחלה  

   והיה השבט אשר גר הגר וגו'".(יחזקאל מז) בתוך בני ישראל, שנאמר 

  

  ת העינוי ירושת הארץ תולד
תנה  ינראה לומר בזה דבר מושכל, שני ירושות הם בארץ, ירושה הראשונה נ

וכמ"ש   לא"י,  זכה  מצרים  בעוני  שנתענה  מי  מצרים,  ד.)ליוצאי  שא"י    (ברכות 

ניתנה על ידי יסורים, על כן הגרים שלא היו במצרים אין להם חלק בארץ. אבל  

שארצות   משום  הן  חדשה,  בצורה  הארץ  תחלק  שאז  לעתיד,  הארץ  ירושת 

נוספות ייחשבו לא"י, והן מצד צורת הנחלות כמבואר בספר יחזקאל, אז תהיה  

ובפרט בגלויות,    ירושת הארץ למי שסבל עול מלכות שמים לאורך הדורות 

שואלים אותו מה  נעו,  שמא לכן כשמנסים למולכן הגרים יקבלו חלק בארץ.  

[גם מסייע לכך מה שלעתיד פים ומעונים הם.  ראה להצטרף לישראל, הלא סחו

ולזרעם אחריהם מתוך  לא יקבלו גרים, נמצא שאפשר לתת לכולם חלק בארץ להם 

  .  ידיעה שלא נצטרך לחשוש לחלוקה שאינה הוגנת מחמת גרים חדשים] 

יסורים, תורה ארץ  שקבלו על ידי  בגמרא השוו ג' דברים  ונראה להטעים בזה, ש 

ש מעשיו,  ופרי  תולדת  היא  הבא  שהעולם  כשם  הבא.  והעולם  פרי  ישראל 

. כשם שקנין התורה תלוי בכל אחד ואחד כפי עמלו. כך גם  מעלליהם יאכלו

  ירושת הארץ תליא בכל איש ואיש כפי ענינו.  

  

  ב' הבטחות לאברהם אבינו 

אם נבחין נראה שהם שני ההבטחות והבריתות שערך הקב"ה עם אברהם לגבי  

ידע   (בראשית טו)הארץ לזרעו. בראשונה שכרת עמו ברית על הארץ, שם נאמר 

תדע כי גר יהיה זרעך בארץ לא להם ועבדום וכו' ודור רביעי ישובו הנה. ברית  

זו על הארץ היא לזרעו בלבד והם יקבלו חלקם בארץ מחמת שעבודם בגלות.  

לעומת הבטחה זו כרת עמו ברית נוספת, בעת שציוה עליו למול את בשרו,  

שם נאמר הברית לא יקרא שמך אברם כי אם אברהם, שם ההבטחה לו ולזרעו  

אחריו ובכללם הגרים, שהרי שם נזכר לו שנעשה אב המון גוים. שם לא נזכר  

מי   שכל  העם,  של  הרוחניות  על  ברית  שם  נזכר  ומאידך  במצרים,  שעבוד 

שיקבל עליו ברית עם ה' ויעשנה בבשרו הוא בכלל העם הנבחר, וגר שטבל  

הב איננה  א"י  על  הברית  בשעת  זו  הבטחה  גר.  אינו  מל  הראשונה,  ולא  רית 

ירושה ראשונה היא על זרע אברהם בלבד יוצאי מצרים, ירושה שניה היא על  

  כל מי שמצטרף אל העם הנבחר ומקבל על עצמו בריתו.  

  ביאור שייכות עינוי מצרים למקרא בכורים 
היא   לאבותינו  שהשבועה  שמבאר  ביכורים,  במקרא  היטב  מבואר  זה,  ענין 

שגרמה לירידת מצרים, ואחר שראה בענינו וישמע קולו ויוציאנו ה' ויביאנו אל  

לאבותינו   היא שעמדה  גלות מצרים  הזאת,  הארץ  את  לנו  ויתן  הזה  המקום 

  לקבל את הארץ.  

  

  מי יקבל חלק הי"ג לעת"ל 
בגמ'   דאיתא  מאוד,  יובן  הללו  קכב.)עפי"ד  ישראל    (ב"ב  ארץ  עתידה  "תניא: 

עשר   לשנים  אלא  נתחלקה  לא  שבתחלה  שבטים,  עשר  לשלשה  שתתחלק 

ואידך)ובתוס'    (ד"ה לא נתחלקה)שבטים", ובפירשב"ם   שלעתיד לבוא יטלו    (ד"ה 

הטעם פשוט, שבט לוי שלא  פי מה שנתבאר עד הנה, שבט לוי חלקם בא"י, ול

נשתעבדו במצרים לא נחלו בא"י, אולם לעתיד שחלוקת א"י תליא בשעבוד  

  גליות בזה אין הבדל בין שבט לוי לשאר שבטים, על כן ינחלו חלקם בארץ.  

שלשיטתם יוסף    ,אלא  ושם  אחד,  שבט  ומנשה  אפרים  שבטי  יהיו  לעתיד 

נחלה אחת לעת"ל? ולפי המבואר עד הנה, נוכל  סידו  , ולכאורה מדוע יפעליהם

שמאחר שמנשה ואפרים נולדו במצרים והיו בשעבוד קודם לכולם, בזה  לומר,  

נחלו שני חלקים בארץ, וגם זכותא דיוסף הוי במה שירד קודם כולם ליישר  

אבל   כשני שבטים  נחלו  מצרים  מחמת שעבוד  נמצא שרק  הדרך,  את  להם 

שם   על  אחריהם  ומולדתך  יעקב  מאמר  יובן  ובזה  אחד.  שבט  יהיו  לעתיד 

ו בנחלתם, שהנולדים לאחר ירידת מצרים אין להם חשיבות זו  אחיהם יקרא

  וממילא ינחלו בתוך אחיהם.  

קושיא   ותוס'  רשב"ם  שיטת  על  הקשה  שם  במהרש"א]  [וכ"ה  הר"ן  אולם 

אלימתא, הלא בפסוקים דיחזקאל שמשם הביאו ראיה ששבט לוי נוחל ממה 

'וְשַׁעֲרֵי הָעִיר עַל שְׁמוֹת שִׁבְטֵי יִשְׂרָאֵל שְׁעָרִים שְׁלוֹשָׁה    (יחזקאל מח, לא)שנאמר  

צָפוֹנָה, שַׁעַר רְאוּבֵן אֶחָד שַׁעַר יְהוּדָה אֶחָד שַׁעַר לֵוִי אֶחָד', שם בפרק גופא מוכח  

שמנשה ואפרים ינחלו בנפרד ואילו שבט לוי אין לו חלק ונחלה בארץ אלא  

בירו שהיה  וכמו  הארץ  עתידה  תרומת  בגמ'  האמור  ולשיטתם  ראשונה.  שה 
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שתתחלק לי"ג שבטים ביאורו לי"ג חלקים. אלא שלשיטה זו קשה שאלת הגמ' 

בהמשך מי יקבל החלק הי"ג ותירצו שהנשיא יקבל חלק זה, ובשלמא לשיטת  

י"ב חלקים לשבטים הקשו   רשב"ם ותוס' ההבנה היא שאחר שנתבאר שיש 

מדוע תתחלק לי"ג הלא בית יוסף נחשב לאחד, אבל לשיטת הר"ן תמוה מה 

, וביאר שהה"ד שמאחר ששבט לוי לא ינחלו לעתיד ממילא הקשו למי  הקשו

  מיועד החלק הי"ג.  

ולשיטתם צ"ל שגם לעתיד לא יהיה לשבט לוי חלק ונחלה בארץ מחמת טעם  

אחר, שעיקר ענינו שה' הוא נחלתו וגם לעתיד יקבל תרו"מ מחמת שזהו ענינו.  

  וילע"ע. 

  

  האם ינחלו שבט לוי לעת"ל 
ומחמת חומר הקושיא שמשוי את הרשב"ם והתוס' טועים במקרא מפורש, 

  אמרתי לבוא ולעיין בהא מילתא.  

הרי לך פסוקי המקרא האמורים ביחזקאל [בהדגשת קטעים חשובים להבנה]  

בָטִים מִקְצֵה צָפוֹנָה אֶל יַד דֶּרֶ חֶתְן לְבוֹא חֲמָת  לה)-א  (מח, : וְאֵלֶּה שְׁמוֹת הַשְּׁ

חֲצַר עֵינָן גְּבוּל דַּמֶּשֶׂק צָפוֹנָה אֶל יַד חֲמָת וְהָיוּ לוֹ פְאַת קָדִים הַיָּם דָּן אֶחָד: וְעַל  

ל גְּבוּל אָשֵׁר מִפְּאַת קָדִימָה  גְּבוּל דָּן מִפְּאַת קָדִים עַד פְּאַת יָמָּה אָשֵׁר אֶחָד: וְעַ 

ה   וְעַד פְּאַת יָמָּה נַפְתָּלִי אֶחָד: וְעַל גְּבוּל נַפְתָּלִי מִפְּאַת קָדִמָה עַד פְּאַת יָמָּה מְנַשֶּׁ

גְּבוּל  אֶחָד:   וְעַל  אֶחָד:  אֶפְרַיִם  יָמָּה  פְּאַת  עַד  קָדִמָה  מִפְּאַת  ה  מְנַשֶּׁ גְּבוּל  וְעַל 

וְעַל גְּבוּל רְאוּבֵן מִפְּאַת קָדִים    ת קָדִים וְעַד פְּאַת יָמָּה רְאוּבֵן אֶחָד:אֶפְרַיִם מִפְּאַ 

  עַד פְּאַת יָמָּה יְהוּדָה אֶחָד:  

ה   וְעַל גְּבוּל יְהוּדָה מִפְּאַת קָדִים עַד פְּאַת יָמָּה תִּהְיֶה הַתְּרוּמָה אֲשֶׁר תָּרִימוּ חֲמִשָּׁ

וְהָיָה   יָמָּה  פְּאַת  עַד  קָדִימָה  מִפְּאַת  הַחֲלָקִים  כְּאַחַד   ֶוְאֹר רחַֹב  אֶלֶף  וְעֶשְׂרִים 

ה וְעֶשְׂרִים אֶלֶף וְרֹחַב  הַמִּקְדָּשׁ בְּתוֹכוֹ: הַתְּרוּמָה אֲשֶׁר תָּרִימוּ לַ  יקֹוָק אֹרֶ חֲמִשָּׁ

וְעֶשְׂרִים   ה  חֲמִשָּׁ צָפוֹנָה  לַכֹּהֲנִים  הַקֹּדֶשׁ  תְרוּמַת  תִּהְיֶה  וּלְאֵלֶּה  אֲלָפִים:  עֲשֶׂרֶת 

ה   אֶלֶף וְיָמָּה רחַֹב עֲשֶׂרֶת אֲלָפִים וְקָדִימָה רחַֹב עֲשֶׂרֶת אֲלָפִים וְנֶגְבָּה אֹרֶ חֲמִשָּׁ

עֶשְׂרִים אָלֶף וְהָיָה מִקְדַּשׁ יְקֹוָק בְּתוֹכוֹ: לַכֹּהֲנִים הַמְקֻדָּשׁ מִבְּנֵי צָדוֹק אֲשֶׁר שָׁמְרוּ  וְ 

מִשְׁמַרְתִּי אֲשֶׁר א תָעוּ בִּתְעוֹת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל כַּאֲשֶׁר תָּעוּ הַלְוִיִּם: ס וְהָיְתָה לָהֶם  

קָ  קדֶֹשׁ  הָאָרֶץ  מִתְּרוּמַת  גְּבוּל תְּרוּמִיָּה  לְעֻמַּת  וְהַלְוִיִּם  הַלְוִיִּם:  גְּבוּל  אֶל  דָשִׁים 

ה וְעֶשְׂרִים   ה וְעֶשְׂרִים אֶלֶף אֹרֶ וְרֹחַב עֲשֶׂרֶת אֲלָפִים כָּל אֹרֶ חֲמִשָּׁ הַכֹּהֲנִים חֲמִשָּׁ

רֵאשִׁית הָאָרֶץ    אֶלֶף וְרֹחַב עֲשֶׂרֶת אֲלָפִים: וְא יִמְכְּרוּ מִמֶּנּוּ וְא יָמֵר וְא יַעֲבִיר

ה וְעֶשְׂרִים אֶלֶף חֹל   כִּי קדֶֹשׁ לַיקֹוָק: וַחֲמֵשֶׁת אֲלָפִים הַנּוֹתָר בָּרֹחַב עַל פְּנֵי חֲמִשָּׁ

הוּא לָעִיר לְמוֹשָׁב וּלְמִגְרָשׁ וְהָיְתָה הָעִיר בְּתוֹכוֹ: וְאֵלֶּה מִדּוֹתֶיהָ פְּאַת צָפוֹן חֲמֵשׁ 

וְאַרְבַּעַת אֲלָפִים   וְאַרְבַּעַת אֲלָפִים וּמִפְּאַת מֵאוֹת  נֶגֶב חֲמֵשׁ חמש מֵאוֹת  וּפְאַת 

אֲלָפִים:   וְאַרְבַּעַת  מֵאוֹת  חֲמֵשׁ  יָמָּה  וּפְאַת  אֲלָפִים  וְאַרְבַּעַת  מֵאוֹת  חֲמֵשׁ  קָדִים 

וְקָדִימָ  וּמָאתָיִם  ים  חֲמִשִּׁ וְנֶגְבָּה  וּמָאתַיִם  ים  חֲמִשִּׁ צָפוֹנָה  לָעִיר  מִגְרָשׁ  ה  וְהָיָה 

לְעֻמַּת תְּרוּמַת הַקּדֶֹשׁ    ֶוְהַנּוֹתָר בָּאֹר ים וּמָאתָיִם:  וְיָמָּה חֲמִשִּׁ ים וּמָאתַיִם  חֲמִשִּׁ

עֲשֶׂרֶת אֲלָפִים קָדִימָה וַעֲשֶׂרֶת אֲלָפִים יָמָּה וְהָיָה לְעֻמַּת תְּרוּמַת הַקֹּדֶשׁ וְהָיְתָה  

הָעִיר:   לְעֹבְדֵי  לְלֶחֶם  יִשְׂרָאֵלתְבוּאָתוֹ  שִׁבְטֵי  מִכֹּל  יַעַבְדוּהוּ  הָעִיר  כָּל וְהָעבֵֹד   :

ה וְעֶשְׂרִים אָלֶף רְבִיעִית תָּרִימוּ אֶת תְּרוּמַת  ה וְעֶשְׂרִים אֶלֶף בַּחֲמִשָּׁ הַתְּרוּמָה חֲמִשָּׁ

זַּת הָעִיר  וְהַנּוֹתָר לַנָּשִׂיא מִזֶּה וּמִזֶּה לִתְרוּמַת הַקֹּדֶשׁ וְלַאֲחֻ הַקּדֶֹשׁ אֶל אֲחֻזַּת הָעִיר:  

ה   חֲמִשָּׁ פְּנֵי  עַל  וְיָמָּה  קָדִימָה  גְּבוּל  עַד  תְּרוּמָה  אֶלֶף  וְעֶשְׂרִים  ה  חֲמִשָּׁ פְּנֵי  אֶל 

וְעֶשְׂרִים אֶלֶף עַל גְּבוּל יָמָּה לְעֻמַּת חֲלָקִים לַנָּשִׂיא וְהָיְתָה תְּרוּמַת הַקֹּדֶשׁ וּמִקְדַּשׁ  

לְוִיִּם וּמֵאֲחֻזַּת הָעִיר בְּתוֹ אֲשֶׁר לַנָּשִׂיא יִהְיֶה בֵּין גְּבוּל  הַבַּיִת בְּתוֹכוֹ: וּמֵאֲחֻזַּת הַ 

בָטִים מִפְּאַת קָדִימָה עַד פְּאַת יָמָּה  יְהוּדָה וּבֵין גְּבוּל בִּנְיָמִן לַנָּשִׂיא יִהְיֶה : וְיֶתֶר הַשְּׁ

אַת יָמָּה שִׁמְעוֹן אֶחָד: וְעַל גְּבוּל  בִּנְיָמִן אֶחָד: וְעַל גְּבוּל בִּנְיָמִן מִפְּאַת קָדִימָה עַד פְּ 

מִפְּאַת  שכָר  יִשָּׂ גְּבוּל  וְעַל  אֶחָד:  שכָר  יִשָּׂ יָמָּה  פְּאַת  עַד  קָדִימָה  מִפְּאַת  שִׁמְעוֹן 

קָדִימָה עַד פְּאַת יָמָּה זְבוּלֻן אֶחָד: וְעַל גְּבוּל זְבוּלֻן מִפְּאַת קָדִמָה עַד פְּאַת יָמָּה  

עַל גְּבוּל גָּד אֶל פְּאַת נֶגֶב תֵּימָנָה וְהָיָה גְבוּל מִתָּמָר מֵי מְרִיבַת קָדֵשׁ  גָּד אֶחָד: וְ 

וְאֵלֶּה   יִשְׂרָאֵל  לְשִׁבְטֵי  מִנַּחֲלָה  תַּפִּילוּ  אֲשֶׁר  הָאָרֶץ  זֹאת  הַגָּדוֹל:  הַיָּם  עַל  נַחֲלָה 

  מַחְלְקוֹתָם נְאֻם אֲדנָֹי יְקֹוִק: פ 

וְאֵלֶּה תּוֹצְאֹת הָעִיר מִפְּאַת צָפוֹן חֲמֵשׁ מֵאוֹת וְאַרְבַּעַת אֲלָפִים מִדָּה: וְשַׁעֲרֵי הָעִיר  

עַל שְׁמוֹת שִׁבְטֵי יִשְׂרָאֵל שְׁעָרִים שְׁלוֹשָׁה צָפוֹנָה שַׁעַר רְאוּבֵן אֶחָד שַׁעַר יְהוּדָה  

חֲמֵ  קָדִימָה  פְּאַת  וְאֶל  אֶחָד:  לֵוִי  שַׁעַר  וּשְׁעָרִים  אֶחָד  וְאַרְבַּעַת אֲלָפִים  שׁ מֵאוֹת 

שְׁשָׁה וְשַׁעַר יוֹסֵף אֶחָד שַׁעַר בִּנְיָמִן אֶחָד שַׁעַר דָּן אֶחָד: וּפְאַת נֶגְבָּה חֲמֵשׁ מֵאוֹת  

אֶחָד   שכָר  יִשָּׂ שַׁעַר  אֶחָד  שִׁמְעוֹן  שַׁעַר  שְׁשָׁה  וּשְׁעָרִים  מִדָּה  אֲלָפִים  וְאַרְבַּעַת 

בוּלֻן אֶחָד: פְּאַת יָמָּה חֲמֵשׁ מֵאוֹת וְאַרְבַּעַת אֲלָפִים שַׁעֲרֵיהֶם שְׁשָׁה שַׁעַר  שַׁעַר זְ 

גָּד אֶחָד שַׁעַר אָשֵׁר אֶחָד שַׁעַר נַפְתָּלִי אֶחָד: סָבִיב שְׁמנָֹה עָשָׂר אָלֶף וְשֵׁם הָעִיר  

  מִיּוֹם יְקֹוָק שָׁמָּה:  

לפום ריהטא קושית הר"ן קושיא עצומה היא, הלא הפסוק על שער לוי אחד  

איירי בשערי ירושלים בלבד, ואילו בחלוקת הארץ נתבאר שלא קיבלו שבט  

לוי חלק ונחלה כלל זולת התרומה שקיבלו בתוך שטח הנשיא, מעתה כיצד  

  ביארו הרשב"ם והתוס' ששבט לוי ינחלו לעתיד לבוא.  

אולם עם העיון ניתן להבין שלשיטת הרשב"ם והתוס' ביאור הפסוקים כך הוא:  

א. הגם שמנשה ואפרים קיבלו שני רצועות, מכל מקום נחשב שטחם לשבט  

אחד. ב. רצועת הנשיא היא חלקם של הלויים, אלא שבתוך חלקם נמצא גם 

  מקום הנשיא וגם מקום המקדש. מעתה יובן פשר הענין בצורה נפלאה, הנה

יש להסתפק בחלוקה חדשה זו האם שבט לוי נחלו חלקם מדין ששבט לוי  

יורש, א"ד שנחלו חלקם בתוך חלק הנשיא ובאמת חלק הנשיא הוא. על זה  

מביאים ראיה משערי העיר ירושלים, שמאחר ששבט לוי הם בכלל השערים  

נחלו חלק לשבטם, ושבטי אפרים ומנשה לאחד חשובים   מוכח שגם בארץ 

. מטעם זה גם נתנבא הנביא על שני הענינים הללו בסמיכות משום  בחלוקה זו

הנכון   הוא  ההיפך  מעתה  הארץ.  חלוקת  של  בנבואה  וההבנה  הביאור  שהם 

  שהנשיא קיבל חלקו בתוך שבט לוי.  

עפי"ז יובנו דברי הגמ' כך: בראשונה אמרו שלעתיד יקבלו כל השבטים חלקם  

באר"י, והיינו שתתחלק לי"ב שבטים עם חלק נוסף, וזה מבואר בהמשך הגמ' 

ממה שהקשו ואותו חלק י"ג למאן מוכח שהבינו שאין צריך לומר ששבט לוי  

א על שם  מקבל חלקו בארץ, שהרי זה בכלל י"ב שבטים. אולם החלק הי"ג נקר

  הנשיא, ולכן ביארו שי"ב שבטים הם משום שבית יוסף לאחד נחשב.  

וז"ל הגמ' בהמשך: אמר מר, עתידה ארץ ישראל שתתחלק לשלשה  

עשר שבטים. אידך למאן? אמר רב חסדא, לנשיא, דכתיב 'והעובד  

העיר יעבדוהו מכל שבטי ישראל'. אמר ליה רב פפא לאביי, אימא  

רונגר בעלמא? לא סלקא דעתך, דכתיב 'והנותר לנשיא מזה ומזה  

  לתרומת הקדש ולאחוזת העיר'. 

לי"ג  להחלק  אמרו שעתידה  הוא: הלא  כך  ביאור השאלה  נראה שלשיטתם 

בשערים   שבטים שהרי  לי"ב  רק  שמתחלקת  מוכח  בפסוקים  ואילו  שבטים 

נמנו כאן בפרשה שבט לוי אחד ושבט יוסף אחד, מבואר מזה שכאן שבט לוי  

הארץ.   חלוקת  לגבי  גם  הביאור  וכן  לשנים  מתחלק  יוסף  שבט  ואין  בכלל 

וונה לחלק של הנשיא, ששם בחלק הזה יהיה חלק לי"ג שבטים,  ותירצו שהכ

מבוארים   ובזה  שנים,  יוסף  ושבט  אחד  לוי  שבט  נחשבים  הנשיא  בחלק  כי 

מוכח   עצמם  באופן שמהפסוקים  והתוס',  הרשב"ם  לשיטת  היטב  הפסוקים 

כהבנתם ששבט יוסף נחשב אחד לגבי החלוקה לי"ב, אע"פ שבחלוקת הארץ  

  כן בחלק הנשיא.  קיבלו שני רצועות ו

  

  העולה מן הדברים

למרות שאינו בכלל ירושה ראשונה, הרי הוא  הגר יכול להביא בכורים ולקרוא,  
בכלל ירושה שניה, וזה כוונת הירושלמי שנכלל באב המון גוים, היינו שהוא  

הנחלה תולדת העינוי, ולכן יוצאי מצרים קבלו  בכלל הבטחת הארץ לאברהם. /  
נחלה העתידה  ם. /  נחלה, ושבט לוי לא נחל, ואפרים ומנשה נחלו שני חלקי

  ולכן ינחלו גם שבט לוי, וגם הגרים. /  דת העינוי בגלות, תול

 


